
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 248

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 110  del 18-12-2019

 OGGETTO: "ASSEGNAZIONE AI COMUNI FINO A 20.000 ABITANTI
DEL CONTRIBUTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI OPERE
PUBBLICHE" - OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SITO
NELLA FRAZIONE DI AGLIONI". Liquidazione fattura n. 17/2019 Ditta Eredi
Salvatori V. Di F & L S.N.C., fattura n. 28/2019 Ing. Sevi Tommaso  e fattura n.
51/2019 Ing. Terchi Nocentini Gianluca

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la nota del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali –
Direzione Centrale della Finanza Locale (prot. Uscita n. 6660 del 12/01/2019), acquisita
al protocollo comunale n. 184 del 12/01/2019 ed avente ad oggetto “Assegnazione ai
comuni fino a 20.000 abitanti, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province
autonome, di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019 e per un importo complessivo pari a
394.490.000 euro”.

Preso atto che nella nota di cui al precedente periodo si deduce che “il contributo sarà
inizialmente assegnato a tutti i comuni …… in misura differenziata sulla base della popolazione”, e
che quindi per il Comune di Capitignano sarà assegnato un contributo pari a 40.000 euro.

Evidenziato:
che con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 09/02/2019, pubblicata-

sull’albo pretorio al n. 115 in data 23/02/2019,  tra le altre cose, veniva stabilito:
“2) Di fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché lo stesso

impieghi la totalità dei fondi derivanti dal finanziamento in premessa per la realizzazione delle
opere di messa in sicurezza del ponte sito nella frazione di Aglioni in Via Rovagnano […]”.

che al fine di dare esecuzione alla realizzazione delle opere di messa in sicurezza-

del ponte sito nella frazione di Aglioni si è reso necessario procedere, con propria
determinazione n. 23 del 23.02.2019, all’affidamento dell’incarico del servizio di



ingegneria consistente nella progettazione definitiva-esecutiva, nella direzione dei
lavori, nel coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di
esecuzione, nella contabilità e nella redazione del C.R.E. in favore dell’ Ing.
Tommaso Sevi – C.F. SVETMS54C11A345O con studio in L’Aquila – Via Caduti
di Via Fani n. 3 iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di L’Aquila al n°
741.

che si è reso necessario procedere, con propria determinazione n. 24 del-

04.03.2019, all’affidamento dell’incarico del servizio di collaudo delle opere
strutturali in favore dell’ Ing. Gianluca Terchi Nocentini – C.F.
TRCGLC72R17A345N con studio in L’Aquila – Via Milonia  n. 7, iscritto
all’ordine degli ingegneri della Provincia di L’Aquila al n° 1593;

che con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 16/03/2019, pubblicata-

sull’albo pretorio al n. 244 in data 24/04/2019,  tra le altre cose, veniva approvato
il progetto definitivo-esecutivo denominato “Progetto per il risanamento e la
manutenzione del ponte su Via Rovagnano per Aglioni”, redatto dall’ Ing. Tommaso Sevi,
acquisito al protocollo comunale  al n. 1203 del 16.03.2019, con il seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

Importo lavori  a misura  € 29.914,20

             di cui somme per la sicurezza € 1.059,96

            di cui stima incidenza manodopera € 14.280,75

Sommano lavori ed imprevisti € 29.914,20

I.V.A. 10% € 2.991,42

Sommano € 32.905,62

Parcella Ing. Tommaso Sevi € 4.100,00
C.N.P.A.I.A. 4% € 164,00
Sommano € 4.264,00
I.V.A. 22% € 938,08
Totale € 5.202,08

Competenze collaudo strutturale e impianti € 785,00
C.N.P.A.I.A. 4% € 31,40
Sommano € 816,40
I.V.A. 22% € 179,61
Totale € 996,01

Spese ulteriori minori

Imprevisti art. 42, c.3, lett b) D.P.R. 207/2010 € 298,01
Incentivo ex-art 113 Compenso RUP 2% € 598,28

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.110 del 18-12-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Somme a disposizione € 7.094,38
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 40.000,00

che con nota prot. 1852 del 17/04/2019 il Responsabile del Servizio Tecnico ha-

provveduto a consultare, per l’affidamento dei lavori di “messa in sicurezza del
ponte sito in Via Rovagnano nella frazione di Aglioni” di importo a base d’asta di
€ 28.854,24, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad €
1.059,26, le ditte seguenti:

DUETTO COSTRUZIONI SRL;
EREDI SALVATORI VINCENZO SNC;
SANDRO DI LORETO.

che con determinazione n. 48 dell’8.05.2019 è stato, tra le altre cose, stabilito:-

“ 2. Di aggiudicare i Lavori di “messa in sicurezza del ponte sito in Via Rovagnano nella
frazione di Aglioni” all’Impresa EREDI SALVATORI VINCENZO SNC, con sede
in Via Delle Rose, snc – Frazione Colle Paganica – Montereale (AQ), con il ribasso del
18,75% e quindi per il seguente importo: € 28.854,24 – 18,75% (€ 5.410,17) = €
23.444,07 + € 1.059,96 (oneri sicurezza) = Totale € 24.504,03 oltre IVA di legge
[…]”.

che i lavori hanno avuto inizio in data 13.05.2019 e sono stati conclusi in data-

07.07.2019;

DATO ATTO:
che con propria determinazione n. 94 del 26.10.2019:-

- veniva approvata la documentazione relativa allo stato finale dei lavori  di che
trattasi sottoscritta senza apposizione di riserve dalla ditta ed  acquisita al
prot. comunale al n. 3824 del 17.08.2019;

veniva liquidata la fattura elettronica della Ditta “Eredi Salvatori V. di F. & L.-
S.n.c.” - P.Iva 01353320664 – Fraz. Colle Paganica, – 67015 Montereale
(AQ) - n. 15  del 15.10.2019 di  € 12.251,37, oltre IVA al 10% per € 1.225,14,
per un totale di € 13.476,51, acquisita al protocollo comunale al n. 4735 del
16.10.2019, in acconto sui lavori svolti;

veniva liquidata la fattura elettronica dell’ Ing. Tommaso Sevi – P.IVA-

01038990667 – con studio tecnico in V.le Caduta di Via Fani, 3 – L’Aquila -
n. 20  del 15.10.2019 di  € 2.050,00, oltre CNPAIA al 4% per € 82,00 ed IVA
al 22% per € 469,04, per un totale di € 2.601,04, acquisita al protocollo
comunale al n. 4738 del 16.10.2019

VISTA l’“Attestazione di avvenuto deposito del Certificato di Collaudo” con Prot. 332424 del
27.11.2019, relativa alla pratica n. 895/2019-MUD, rilasciata dal competente ufficio della
Giunta Regionale - Servizio Genio Civile ed acquisita al protocollo comunale al n. 5356
del 27.11.2019.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.110 del 18-12-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



VISTA la fattura elettronica, a saldo sui lavori svolti, della Ditta Eredi Salvatori V. di F. &
L. S.n.c. - P.Iva 01353320664 – Fraz. Colle Paganica, – 67015 Montereale (AQ) - n. 17
del 09.12.2019 acquisita al protocollo comunale al n. 5599 del 10.12.2019 di  € 14.057,96,
oltre IVA al 10% per € 1.405,80, per un totale di € 15.463,76.

DATO ATTO che l’anzidetta fattura elettronica n. 17  del 09.12.2019  della Ditta Eredi
Salvatori V. di F. & L. S.n.c. è stata rifiutata tramite SDI in quanto riportava un importo
errato non corrispondente a quello del Certificato di pagamento.

VISTA la fattura elettronica, a saldo sui lavori svolti, della Ditta Eredi Salvatori V. di F. &
L. S.n.c. - P.Iva 01353320664 – Fraz. Colle Paganica, – 67015 Montereale (AQ) - n. 17
del 09.12.2019 acquisita al protocollo comunale al n. 5737 del 17.12.2019 di  € 12.251,38,
oltre IVA al 10% per € 1.225,14 per un totale di € 13.476,52 emessa dalla Ditta in
sostituzione di quella in precedenza trasmessa.

VISTO il Durc On Line  prot. INPS_18507348 (Data richiesta 11/12/2019 - Scadenza
validità 09/04/2020) della ditta Eredi Salvatori V. di F. & L. S.n.c. rilasciato con esito
regolare.

VISTA la fattura elettronica, a saldo delle competenze tecniche, dell’ Ing. Sevi Tommaso
- P.Iva 01038990667 – Viale Caduti di Via Fani, n. 3 – 67100 L’Aquila  n. 28  del
09.12.2019 acquisita al protocollo comunale al n. 5561 del 09.12.2019 di  € 2.050,00, oltre
CNPAIA al 4% per € 82.00 ed IVA al 22% per € 469,04, per un totale di € 2.601,04.

VISTO il certificato di regolarità contributiva (Prot. INARCASSA 1317684 del
16/10/2019) acquisito al prot. comunale al n. 4754 del 16.10.2019 dell’ Ing. Sevi
Tommaso rilasciato con esito regolare.

VISTA la fattura elettronica dell’ Ing. Gianluca Terchi Nocentini, – P.IVA 01786060663
con studio in L’Aquila – Via Milonia, n. 7 - n. 15  del 09.12.2019 acquisita al protocollo
comunale al n. 5596 del 09.12.2019 di  € 785,00, oltre CNPAIA al 4% per € 31,40 ed IVA
al 22% per € 179,61, per un totale di € 996,01.

VISTO il certificato di regolarità contributiva (Prot. INARCASSA 1317684 del
16/10/2019) acquisito al prot. comunale al n. 5650 del 12.12.2019 dell’ Ing. Gianluca
Terchi Nocentini rilasciato con esito regolare.

EVIDENZIATO che all’intero progetto è stato attribuito dal DIPE il CUP n.
G97H19000190001;

RITENUTO  dover provvedere alla liquidazione delle fatture di cui sopra.

VISTI:
il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora applicabili;-
il D.lgs. n. 50/2016 come modificato ed integrato dal D.lgs 56/2017;-
la L. 55/2019 (legge di conversione del D.L 32/2019 cosiddetto “decreto sblocca-
cantieri”) che, però, non trova applicazione per il presente appalto in quanto la
procedura di gara era stata avviata prima dell’entrata in vigore della legge stessa;

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.110 del 18-12-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000,
nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

Di LIQUIDARE:2)

la fattura elettronica dell’ Ing. Sevi Tommaso - P.Iva 01038990667 – Viale-

Caduti di Via Fani, n. 3 – 67100 L’Aquila, n. 28  del 09.12.2019 acquisita al
protocollo comunale al n. 5561 del 09.12.2019 di  € 2.050,00, oltre CNPAIA al 4%
per € 82.00 ed IVA al 22% per € 469,04, per un totale di € 2.601,04 -  CIG n.
7812554383;

la fattura elettronica dell’ Ing. Terchi Nocentini Gianluca - P.IVA-

01786060663 - con studio in L’Aquila – Via Milonia, n. 7 - n. 15  del 09.12.2019
acquisita al protocollo comunale al n. 5596 del 09.12.2019 di  € 785,00, oltre
CNPAIA al 4% per € 31,40 ed IVA al 22% per € 179,61, per un totale di € 996,01
- CIG n. 7818997870;

la fattura elettronica, a saldo sui lavori svolti, della Ditta Eredi Salvatori V. di-

F. & L. S.n.c. - P.Iva 01353320664 – Fraz. Colle Paganica, – 67015 Montereale
(AQ) - n. 17  del 09.12.2019 acquisita al protocollo comunale al n. 5737 del
17.12.2019 di  € 12.251,38, oltre IVA al 10% per € 1.225,14 per un totale di €
13.476,52 emessa dalla Ditta in sostituzione di quella in precedenza trasmessa con
stessa numerazione - CIG 786044004B.

Di FAR GRAVARE l’intera spesa derivante dall’adozione della presente3)
determinazione sull’impegno n. 164 del 26.10.2019 assunto sul  codice di bilancio
08.01-2.02.01.09.010 - ex Cap. 2219 art. 10.

Di TRAMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio4)
Finanziario per l’emissione dei mandati di pagamento.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  04-01-2020

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.110 del 18-12-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



pubblicazione n.  7

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 04-01-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 04-01-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.110 del 18-12-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6


